BİHzAD
( Jl_*. )

Kemaleddin, Üstad
(ö. 942/1535-36 [?] )

Tanınmış minyatür sanatçısı.

\
Doğum tarihi bilinmemekte, 854'ten

(1450) sonra dünyaya geldiği sanılmak
tadır. Yaşadığı dönemdeki yazarlardan
Haydar Mirza ve Dost Muhammed onun
Mirek Nakkaş adıyla tanınan Emir Rü
hullah ·ın öğrencisi olduğunu belirtir
ler.

Dost Mu
hammed, onun Şah Tahmasb'ın saray
kütüphanesinde çalışmak şerefine eriş

tiğini ve Şah Tahmasb zamanında ha
yata veda ederek ünlü şair Kemal-i Hu
cendi'nin Tebriz'deki mezarının yanına
defnedildiğini bildirir ve ölümü için Emir
Dost Haşimi'nin düşürdüğü 942 ( 1535-
36) tarihini verir. Bir başka rivayete göre
ise Bihzad 940'ta ( 1533-34) ölmüştür.

Bihzad'ın olağan üstü sanat yeteneği
konusunda bütün kaynaklar birleşmek
tedir. Handmir onun sanat yeteneğinin
her zaman rastlanan cinsten olmadığı
nı, mucizevi sanatının bütün tasvir sa
natını etkilediğini, fırçasının cansız şe

Sanat
çının en ünlü eseri, Sa'df'nin Bostôn 'ının

Darü'l-kütübi'l-Mısriyye'de (Edeb, Fari
sT, nr. 908) bulunan nüshasındaki min
yatürlerdir. Bu yazma Sultan Ali (Meşhe
dT) tarafından istinsah edilmiştir. Eser
deki minyatürlerden dördü Bihzad 'ın
·imzasını taşır; ayrıca iki minyatürde de
893 (1488) ve 894 (1489) tarihleri var
dır. imza ve tarihler mimari tezyinat ara
sında ve gözle zor seçilebilecek küçük
lüktedir. Eskiden Maurice de Rothschild
koleksiyonunda bulunan ve halen Souda
var koleksiyonunda olan, 891 'de ( 1486)
Sultan Ali el-Katib (Meşhedf) tarafından
istinsah edilmiş Sa'df'nin Gülistan'ının
bir nüshasındaki minyatürler de Bihzad'ın

Bunlardan üçü sanatçının imzasını taşı
makta ve bir tarihten de 1493'te yapıl

dıkları anlaşılmaktadır. Ayrıca Bihzad'a
atfedilebilecek minyatürler arasında Bri
tish Museum'da bulunan diğer bir Ni
zami ijamse'sinin nüshasını da zikret
mek gerekir (Or. 6810) . 900 (1495) ta
rihli bu nüshadaki minyatürleri Bihzad 'ın

dönemin diğer ünlü sanatçıları ile bir
likte yapmış olması söz konusudur.

Bihzad'ın üslüp özelliklerini yansıtan
ve bu sebeple araştırmacılar tarafından
ona atfedilen diğer önemli minyatürler,
Topkapı Sarayı Müzesi'ndeki (Hazine, nr.
676) Emir Hüsrev-i Dihlevi'nin Heşt Bi
hişt mesnevisinin Sultan Muhammed
Muhsin Sahadır Han'ın kütüphanesi için
902'de (1497) Sultan Ali Meşhedf tara
fından istinsah edilen nüshasında yer
alır. Eserin içindeki çift yapraklık bir sü
rek avını tasvir eden takdim sayfaları ile
bu eserden çıktığı anlaşılan Washington
Freer Gallery of Art'taki bir minyatür ta
mamen Bihzad'ın üslübunu yansıtır. Sa
natçının üslübundaki bazı minyatürle
ri içeren bir diğer el yazması da New
York Metropolitan Müzesi'nde bulunan
Attar'ın Mantı~u·t-tayr nüshasıdır. 888
(1483) tarihli yazmadaki minyatürlerden
dördü belirtilen tarihte ve muhtemelen
Bihzad veya onun ekolüne mensup sa
natçılar tarafından yapılmıştır. Sanat
çıya atfedilebilecek bir grup minyatür
de Ali Şir Nevafnin Hayretü1-ebrar ad
lı eserinin 890 (1485) tarihli nüshasında
yer alır (Oxford Bodleian Library Mss_ El
liot, nr. 317, 339, 408). Bu eserdeki on
bir minyatürden bir kısmının Bihzad'ın
elinden çıkmış olması mümkündür.

Bihzad'a atfedilen veya orüinal imzalı
olan bazı minyatürlere albümlerde de
rastlanmaktadır. Bunlardan biri. ünlü

hattatların yazılarını ihtiva eden ve es
kiden Kevorkian koleksiyonunda bulu
nan albümde yer alan yuvarlak bir ma
dalyon içindeki minyatürdür. 930 (1524)
tarihli albümdeki bu minyatür imzalıdır
ve burada bir kır manzarası içinde yaşlı
bir adamla bir delikanlı tasvir edilmiş
tir. Bir diğer örnek, Tahran Gülistan Mü
zesi'ndeki çift sayfalık bir minyatürdür.
Sultan Hüseyin Baykara'yı maiyetiyle bir
bahçede tasvir eden eser 148S'e tarih
lenmekte ve orüinal olması mümkün Bih
zad imzasını taşımaktadır.

BiKAi
(~~1)

Ebü'l-Hasen Burhanüdd!n İbrahim b. Ömer
b. Hasen er-Rubat el - Hırbevlel - Bikal

(ö. 885/1480)

L

Müfessir, muhaddis, Şafii fakihi,
tarihçi ve edip.

.J

809'da (1406) Lübnan'ın Bika' bölge
sindeki Hırba köyünde doğdu ve hıfzını
burada tamamladı. Çerkez Memlükleri '
nin hüküm sürdüğü bir muhitte yaşadı.
Babasını ve amcalarını kaybettiği bir ha
diseden sonra Şam'a yerleşti (14 ı 7). Şam.